РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	             14.07.2010 г.
	             № 618
	г. Константиновск

Об утверждении отчета «О ходе работ по Районной целевой программе «Улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности в Константиновском районе на 2009-2012 годы» по результатам за 2009 год

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского района от 17.09.2009 №1123 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  отчет о ходе работ по Районной целевой программе «Улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности в Константиновском районе на 2009-2012 годы»  утвержденной постановлением Главы  Константиновского района от 30.12.2008 года № 1100,  по результатам за 2009 год согласно приложению.

 2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

         3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на В.И.Алфёрова - заместителя Главы Администрации Константиновского района- начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды.

Глава Константиновского района                                            Б.Е. Хлопяников

                                                                                                                                                Приложение
                   к постановлению

                                                                                                                                          Администрации

                                                                                                                       Константиновского района

                                                                                                                            от___________№______
ОТЧЕТ

о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий по Районной целевой программе «Улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности в Константиновском районе на 2009-2012 годы»
по состоянию на "31"  декабря  2009 года
Эффективность реализации Программы и использования, выделенных на нее средств федерального, областного и бюджета Константиновского района обеспечивается за счет:

исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств; прозрачности использования бюджетных средств,
адресного предоставления бюджетных средств; привлечения гражданами, молодыми семьями и молодыми специалистами, собственных, кредитных и заемных средств для приобретения или строительства индивидуального жилья.

Лимит денежных средств областного бюджета на 2009 год для исполнения мероприятий данной Программы составил 292,8 тысяч рублей, объем средств бюджета Константиновского района выделенные на субсидии в рамках Федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года» -20 тысяч рублей. Двум семьям, проживающим в сельской местности, были выданы  и оплачены Свидетельства на социальные выплаты. Финансирование  производилось за счет федерального и областного бюджетов, а также бюджета Константиновского района (таблица 1 данного приложения).

Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем граждан, молодых семей и молодых специалистов, осуществляется на основе следующих показателей:

количество граждан, молодых семей и молодых специалистов, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального, областного и бюджета Константиновского района;

доля граждан, молодых семей и молодых специалистов, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального, областного и бюджета Константиновского района, в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий и подавших заявление на участие в мероприятиях по улучшению жилищных условий в рамках действующей программы;

доля оплаченных свидетельств в общем количестве свидетельств, выданных гражданам, молодым семьям и молодым специалистам (таблица 2 данного приложения).

Таблица №1

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Показатели результативности ведомственной целевой программы
	Объем ассигнований (тыс.рублей)
	Степень выполнения мероприятий

	Наименование показателя результативности мероприятия
	Ед.изм. (семьи)
	План
	Факт
	отклонение  (%)

	Уточненный план ассигнований на год
(тыс.рублей)
	Исполнено (кассовые расходы)

 (тыс.рублей)

	Всего
	Федеральный бюд жет
	Област-ной бюджет
	Мест-ный бюджет
	прочие источники
	Всего
	Федеральный бюджет
	Област-ной бюджет
	Мест-ный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	ВСЕГО по Федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2012 года» в том числе:
	обеспечение жильем семей граждан, молодых семей и молодых специалистов проживающих или решивших переехать на постоянное место жительства в село и  нуждающихся в улучшении жилищных условий
	Семья

	5
	2
	60,0%
	-
	1106,0
	292,8
	20,0
	-
	338,0
	141,226
	37,540
	2,553
	156,681
	40%

	Субсидии на обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности

	-/-/-
	3
	1
	66,6%
	-
	663,6
	175,2
	12
	-
	128,0
	69,814
	18,558
	1,262
	38,366
	33,3%

	Субсидии на обеспечение жильем граждан, проживающих в сельской местности

	-/-/-
	2
	1
	50,0%
	-
	442,4
	117,6
	8
	-
	210,0
	71,412
	18,982
	1,291
	118,315
	50%

ИНФОРМАЦИЯ
об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за отчетный 2009 финансовый год и за весь период реализации 2009-2012 гг.

                                                                                                                                                                                                                               Таблица 2

	Наименование показателей результативности

(целевых индикаторов
	Единица измерения
(семей)
	Ожидаемые конечные результаты, предусмотренные программой, всего, в том числе по годам реализации
	Фактически достигнутые конечные результаты, всего, в том числе по годам реализации

	всего
	2009
	2010
	2011
	2012
	всего
	2009
	2010
	2011
	2012

	Количество граждан, молодых семей и молодых специалистов улучшивших жилищные условия
	семей
	29
	5
	6
	8
	10
	-
	2
	-
	-
	-

	Доля граждан молодых семей и молодых специалистов, улучшивших жилищные условия в общем количестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и подавших заявление на участие в мероприятиях в рамках программы
	%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	-
	33,3%
	-
	-
	-

	Доля оплаченных свидетельств в общем количестве свидетельств, выданных гражданам, молодым семьям и молодым специалистам
	%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	-
	100%
	-
	-
	-

Распоряжением Администрации Ростовской области от 27.10.2009 года №327 «О распределении средств федерального и областного бюджетов на предоставление социальных выплат на строительство(приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, и о внесении изменений  в распоряжение Администрации Ростовской области от 21.08.2009 № 243» утверждены сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей и молодых специалистов проживающих в сельской местности, в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года». В связи с сокращением финансирования из федерального бюджета средства социальных выплат на счет третьего участника мероприятий были перечислены в марте и апреле 2010 года.
На 1 октября 2009 года суммы доведенных лимитов были освоены не в полном объеме, в виду отсутствия заявлений.
На 31 декабря 2009 года были зарегистрированы еще 3 заявления для участия в вышеуказанных мероприятиях в 2010 году. Итого, в рамках выполнения мероприятий Программы в 2009 году гражданами,  молодыми семьями и молодыми специалистами Константиновского района было подано 6 заявлений на участие в Программе.

При реализации мероприятий программы в жилищную сферу привлекаются дополнительные финансовые средств банков, представляющие ипотечные жилищные кредиты  и займы, а также собственные средства граждан.
Развиваются и закрепляются положительные, демографические тенденции в Константиновском районе. Развивается система ипотечного кредитования.